But you, accuser, what are you up to? You soon call Caesar a tyrant. But is an oath offered to a tyrant binding? Where is the justice here? Justice is to assign to each his own.¹⁹⁶ But that which is now promised on oath to a very wicked brigand is not owed to him later on.¹⁹⁷ Where is the power of judgment here? Those who fear a tyrant lack rationality, and thus everything done and sworn under a tyranny is annulled by a legitimate law. And where is truth, the other companion of oath-taking? (For without these companions—justice, good judgment, truth—there is not oath-taking but the making of false oaths, and that is not to be adhered to.) To call a tyrant a prince, holy, father of this country, and other titles of that sort, which fear heaped upon Caesar—that is indeed utterly remote from the truth. Aren't you ashamed to repeat the words spoken in favor of Caesar's principate of that base Caesarian slave and fugitive Valerius Maximus? Let that man be off, I boldly declare, let him be off either with his insignificance [*parvitas*], which he himself accuses himself of, or rather with his depravity [*pravitas*], which we all unanimously discern in him here.¹⁹⁸

p. 145 Valeat hoc loco, vir alioqui vere maximus, Dion: ^a | qui, item verius tyrannos, sic scripsit adversus Brutum: pro quo Bruto scripserit Plutarchus, multo maximus: ^b An non etiam ille Stoicus, vim veritus tyrannidis, sic carpit generosos istos libertatis ultores, Seneca? Valeat Etruscus poeta, sane valeat: qui, in ius pervadens pontificis, nec Brutum solum aliosve tales, sed et (nefas Gibellini hominis) ipsos pontifices pro arbitrio trudit ad tartara. Fremant omnes licet, ^c *deorum est immortalium beneficio, et munere datum huic reipublicæ Brutorum genus, et nomen ad libertatem populi Romani vel constituendam, vel recuperandam.* Fremant omnes licet, testimonium hoc verissimum est. Sed non fremunt omnes. ^d Etiam viri summi hac stant nobiscum: et duos hos probant Brutos: unum, quod tyrannum, alterum, quod hostem perdidit. Etiam hi viri summi theologi sunt. Quamquam extra theologiam hæc est quæstio. Ut non ferendus sit adversarius noster, qui obiectat theologos.

Cur vero et perfidiam priori Bruto obiectat? Neque enim a Tarquinio, sed a populo, qui regumque tempore detulit magistratus, tenebat Brutus suum. Et itaque, quod a populo accepit, id pro eo populo exercuit fidei plenus, non perfidus. Quid si aut tenuisset a rege? ^e Traianus ipse præfecto, quem urbi p. 146 constituēbat, dum tradit insigne potestatis pugionem, sic addit, ut eo fer|ro pro se præfectus uteretur, si etiam se videret imperantem iuste: si autem, idem contra se stringeret. Scilicet salus populi lex suprema: cuius populi possessio et regnum est, et magistratus omnis: non est populus possessio regis, aut magistratus. Aut quid hic conquerimus magistratus? ^f Etiam a privato tolli tyrannus potest, (audi proiectam eius causam) etiam veneficio, proditione.